
 

MUNICÍPIO DE 
BARRA DO TURVO  

GABINETE 

Página 1 de 2 

 

DECRETO Nº 2.290/2.025 

“Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar e dá outras 
providências”. 

VICTOR MARUYAMA, Prefeito Municipal de Barra do Turvo, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por Lei e; 

CONSIDERANDO a autorização dada pelo artigo 04º, da Lei Orçamentária Anual 
(L.O.A.) nº 933, de 12 de dezembro de 2024; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto no Departamento de Finanças e Orçamento do Município de 
Barra do Turvo/SP, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 863.618,00 (oitocentos e 
sessenta e três mil seiscentos e dezoito reais), para reforçar as seguintes dotações do orçamento 
vigente: 

Órgão F. R. 
Ficha de 

Desp. 
Valor R$ 

02 Poder Executivo    
02.03.00 Secretaria Municipal de Finanças    

04.123.0063.2007 Manut. das Atividades da Secr. de Finanças    

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 01 46 20.000,00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais 01 49 400.000,00 

02.07.00 Secretaria Municipal de Desenv. Social    

04.122.0066.2053 Manutenção do Conselho Tutelar    

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 01 183 5.000,00 

02.11.00 FUNDEB – Fundo de Manut. Des. da Educ. Básica    

12.361.0057.2012 Manutenção do FUNDEB - Outros    

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 02 259 200.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 02 260 35.000,00 

12.361.0058.2013 Manutenção do FUNDEB – Prof. do Magistério    

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 02 268 170.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 02 269 33.618,00 

TOTAL 863.618,00 
 

Fontes de Recursos: (01) Próprios    (02) Estadual     (05) Federal 

 

Art. 2º. O Crédito Adicional Suplementar que trata o artigo anterior será coberto 
com o excesso de arrecadação das seguintes Receitas do Orçamento Municipal: Cota-Parte 
ICMS (Cód. nº 1721.50.0.1.00.00 – F.R. 01) no valor de R$ 425.000,00 e Transferência de 
Recursos do FUNDEB (Cód. nº 1751.50.0.1.00.00 – F.R. 02) no valor de R$ 401.618,00, como 
demonstrados abaixo: 

*(Período de Janeiro a Julho de 2025)* 

Cota-Parte do ICMS Principal - 
Previsto 

Cota-Parte do ICMS Principal - 
Arrecadado 

Excesso Apurado 

 R$ 11.258.333,33 R$ 14.935.573,87 R$ 3.677.240,54 

Excesso utilizado em Decretos/PL anteriores R$ 1.771.952,00 

Saldo R$ 1.905.288,54 
 



 

MUNICÍPIO DE 
BARRA DO TURVO  

GABINETE 

Página 2 de 2 

Transf. Recursos FUNDEB 
Previsto 

Transf. Recursos FUNDEB 
Arrecadado 

Excesso Apurado 

 R$ 2.905.000,00 R$ 3.306.618,36 R$ 401.618,36 

Excesso utilizado em Decretos/PL anteriores R$ 0,00 

Saldo R$ 401.618,36 
 

 

Art. 3º. O referido Crédito Adicional Também será coberto com a anulação das 
seguintes doações: 

 

Órgão F. R. 
Ficha de 

Desp. 
Valor R$ 

02 Poder Executivo    
02.11.00 FUNDEB – Fundo de Manut. Des. da Educ. Básica    

12.361.0057.2012 Manutenção do FUNDEB - Outros    

3.3.90.30.00 Material de Consumo 02 262 20.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  02 263 5.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 02 264 10.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 02 266 1.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 02 267 1.000,00 

TOTAL 37.000,00 
 

Art. 4°. Ficam convalidadas as alterações necessárias na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2025 e Plano Plurianual respectivo. 

 

Art. 5°. Este Decreto vigorará seus efeitos a partir da data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura Municipal de Barra do Turvo/SP, 25 de agosto de 2025 

 

 

VICTOR MARUYAMA 
Prefeito Municipal 


